A realização do processo de seleção de professores e tutores para atuarem nos cursos da 
DEAD/UAB ficará a cargo das Bancas Examinadoras designadas pela Diretoria de Gestão de 
Educação a Distância e Coordenação UAB/UNEMAT. 
1.3. O presente Processo de Seleção destina-se ao provimento de 116 (cento e dezesseis) 
vagas para a função de professor e 86 (oitenta e seis) vagas para a função de tutor, para 
atuarem nos cursos de: 
Bacharelado em Administração Pública; 
Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa; 
Licenciatura em Letras: